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Abstrakt

Diplomová práce „Sledování vlivu zevní zátěže na aktivaci svalů ramenního

pletence při abdukci paže ve skapulární rovině“ se zabývá změnami pohybového

stereotypu abdukce paže ve skapulární rovině při změnách silových nároků na pohyb.

V teoretické části jsou popsány možnosti adaptace nervového a pohybového

systému na zátěž a vliv jednotlivých aspektů zátěže na výsledný stav. Poslední kapitola

pojednává o principu koordinačně-silové funkční rezervy.

Praktická část sestává z elektromyografické studie navazující na pilotní studii

z roku 2012. Předmětem studie byly změny onset time a čas peak aktivity pěti svalů

ramenního pletence ve třech modelových situacích: A) bez zevní zátěže, B) s lehkou

zátěží (1kg) a C) s nadlimitní zátěží (3-10kg).

Výsledky prokazují změnu provedení pohybu v situaci s nadlimitní zátěží oproti

situacím bez zátěže a s lehkou zátěží. Odlišnost stereotypu byla prokázána u obou

sledovaných parametrů (onse time a čas peak aktivity svalů) a dosahovala

signifikantních hodnot. Na podkladě těchto dat si dovolujeme tvrdit, že v rozmezí mezi

námi zvolenou lehkou a nadlimitní zátěží se u všech probandů nachází horní hranice

pásma jejich osobní koordinačně-silové funkční rezervy a její překročení způsobilo

změnu pohybového stereotypu.

Klí čová slova
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Abstract

Master‘s thesis „Monitoring of the impact of external load on activity of

shoulder girdle muscles during abduction in scapular plane.“ is focused on changes of

muscle activation pattern in response to increase of strength demands.

Theoretical part begins by review of the prevailing theoretical work regarding

the adaptaion of neural and musculoskeletal systems to training and differences in its

outcome due to various parameters of exercise. Last chapter discusses the principles of

coordiantion-strength functional reserve.

Experimental part consists of an electromyographic study following a pilot study

executed in 2012. The subject of this study were changes in onset time and peak activity

time of five shoulder girdle muscles in three model situations: A) without external

loads, B) with light load (1kg) and C) with excessive load (3-10kg).

The results demosntrate different pattern of muscle activation in situation with

excessive load in comparison to situations witout loads and with light load. The

difference of the patterns was demonstrated in both parameters (onset time and peak

activity time) and reached significant values. Based on these data, we claim, that there is

a top borderline of the coordination-strength functional reserve in between the light and

excessive loads that we chose, and that exceeding this limit line caused the change of

the muscle activation pattern.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ag

stříbro

AP akční potenciál

Cl chlor

CNS centrální nervový systém

EBM evidence based medicine (medicína založená na důkazech)

EEG elektroencefalografie

EKG elektrokardiografie

EMG elektromyografie

FOG fast oxidative glycolytic

GABA kyselina gama-aminomáselná

INF m. infraspinatus

KSFR koordinačně-silová funkční rezerva

LT m. trapezius pars ascendens

LTD long-term depression (dlouhodobý útlum)

LTP long-term potentiation (dlouhodobá facilitace)

m. musculus (sval)

MD m. deltoideus pars acromialis

MJ motorická jednotka

MUAP motor unit action potential (akční potenciál motorické jednotky)

MVC maximal voluntary contraction (maximální volní kontrakce)

RMS root mean square (střední kvadratická hodnota)

SA m. serratus anterior

sEMG surface electromyography (povrchová elektromyografie)

SO slow oxidative

UT m. trapezius pars descendens
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ÚVOD

Kvalita provedení určitého pohybového vzoru závisí na mnoha faktorech.

Nejčastěji diskutovanými faktory je kvalita nervového řízení, vytvořených pohybových

programů z hlediska ontogeneze a aferentní set určující atitudu, ze které pohyb vychází.

Zevní zátěž a silová obtížnost pohybu jsou v běžném životě faktory velmi proměnlivé a

v terapii s nimi můžeme snadno pracovat. Pro běžný život jedince je nutná kvalitní

souhra pohybu pro širokou škálu zatížení. Dostatečně široké pásmo koordinačně-silové

funkční rezervy toto umožňuje. Opakovaná aktivita nad hranicí vlastní KSFR vede

k přetěžování určitých částí pohybového aparátu v rámci využívání kompenzačních

mechanismů. Mechanické opotřebení a narušení struktur hybného systému následně

zvyšuje u daného jedince riziko výskytu úrazů a bolestivých syndromů.

Pro účely naší studie jsme si zvolili stereotyp abdukce paže ve skapulární rovině.

Tento stereotyp je hojně využívaný i v zahraničních studiích a tudíž jsme se mohli opřít

o zkušenosti jiných autorů a sestavit metodiku vyhovující charakteru naší studie. Jako

proměnlivý parametr jsme zvolili zevní zátěž. Na tomto modelu jsme chtěli prokázat

princip kooordinačně-silové funkční rezervy, který pracuje s myšlenkou hranice silové

náročnosti nad kterou i správně založený pohybový program „sklouzne“ do patologie.

Předkládaná diplomová práce navazuje na pilotní studii provedenou v rámci

bakalářské práce „Sledování vlivu zevní zátěže na timing svalů ramenního pletence při

abdukci paže ve skapulární rovině - pilotní sEMG studie“. Teoretická část bakalářské

práce rozebírala faktory ovlivňující průběh pohybového stereotypu a silové možnosti

pohybového aparátu. V současné práci jsem se v teoretické části zabývala možností

adaptace nervového a pohybového systému na zátěž. V praktické části jsem navázala na

předchozí studii navýšením počtu probandů pro již původně sledovaný onset time svalů

a rozšířila jsem ji o hodnocení dalšího parametru streotypu - čas peak aktivity svalů.
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1 TEORETICKÉ PODKLADY

1.1 Adaptace nervového systému na zátěž

1.1.1 Změny měřené na úrovni motorických jednotek

Nejrychleji regulovatelným faktorem svalové síly je zapojení motorických

jednotek. Toto zapojení je regulované ve dvou rovinách. Zaprvé se do kontrakce

zapojuje různý počet motorických jednotek. A za druhé se tyto jednotky mohou

zapojovat v různě dlouhých časových intervalech (s různou frekvencí). (Véle, 2006)

Je-li potřeba vyvinout nadměrné úsilí, dojde ke zvýšení frekvence AP – časová

sumace (Véle, 2006). Jedním z možných principů, jak dojde ke zvětšení síly na základě

tréninku, je zvýšení rychlosti výbojů AP během maximální kontrakce. Tyto změny byly

v několika studiích prokázány a to jak po dynamickém tak izometrickém posilování.

Největší změny byly pozorovány u starších osob. Jedním z důvodů může být fakt, že u

netrénovaných osob a osob v dekondici dochází k poklesu rychlosti výbojů AP. (Carroll

et al., 2011)

Při zvyšujícím se úsilí také dochází k zvyšování počtu aktivních motorických

jednotek pomocí prostorové sumace (Véle, 2006). Dalším z pravděpodobných

mechanismů zvětšování síly pomocí silového tréninku je nárůst možnosti synchronizace

aktivity jednotlivých motorických jednotek. Nejvýraznější synchronizace motorických

jednotek je u silově trénovaných jedinců (weight lifters), střední u netrénovaných

jedinců a nejmenší u hudebníků trénovaných v jemné motorice. Tato data jsou však

těžko interpretovatelná, jelikož nebyl proveden žádný kontrolovaný trénink těchto

jedinců. Jejich rozdíly tak mohou být dány mnoha jinými faktory vyplývajícími z

životního stylu nebo genetiky. (Carroll et. al., 2011)

Zvýšená synchronizace MJ byla v několika studiích prokázána během

excentrické kontrakce. Tato synchronizace by mohla mít význam jako ochranný

mechanismus rozkládající sílu na více MJ a tím snižovat míru poškození svalu, které po

tomto typu kontrakce může nastat. Tento poznatek byl podpořen studií prokazující

zvýšenou synchronizaci aktivity MJ po poškození m. biceps brachii po opakovaných

excentrických kontrakcích. (Carroll et al., 2011)

Silový trénink však nemá vliv pouze na zvýšení síly ale i na efektivnost

vynaložené aktivity při submaximálních úkonech (Carroll et al., 2011). Toto tvrzení
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podporuje například studie Vila-Cha et al. (2010), kde po 6ti týdnech silového tréninku

došlo ke zvýšení průměrné frekvence výboje AP a snížení její variability spolu se

zlepšením provedení daného pohybu.

Snížení variability frekvence výbojů AP nastalo taktéž po tréninku přizpůsobení

síly (probandi udržovali izometrickou kontrakci proti zevní síle na hladině 20%MVC,

která různou rychlostí modulovala v rozmezí +/- 2%MCV), který více než nárůst síly


[…]


Abychom mohli přebudovat určitý pohybový stereotyp musíme současně s řídící

složkou ovlivnit i periferní složky hybného systému jako je objem svalu, jeho trofika,

vlastnosti vazivové složky, poměr jednotlivých typů svalových vláken a vaskularizaci

svalu. Adaptace periferních složek hybného systému probíhá spíše v oblasti

biomechanických a strukturálních vlastností jednotlivých tkání, které pak ovlivňují

funkci a uplatnění daného svalu/šlachy/fascie/... ve všech činnostech. Míra a „směr“

adaptace je zde více než na konkrétním obsahu pohybu závislá na jeho parametrech jako

je síla, rychlost a doba tréninku.

Z hlediska aktivní svalové složky jsou nejzásadnějšími parametry ovlivňujícími

její růst a adaptaci míra napětí a počet opakování. Pro zvýšení objemu svalu

(hypertrofii) je vhodné využít menší počet opakování s výraznějším odporem (větší

zátěž), kdy se zapojují téměř všechna vlákna (Lieber, 2010). Pro navýšení silově-

vytrvalostní komponenty je naopak vhodnější větší počet opakování (15 a více) nebo

cvičení ve výdrži (Čech, Tlapák 2010). V takovém případě se dá mluvit o vytrvalostním

tréninku kdy jsou svalová vlákna vystavena relativně nízkému napětí a jejich

hypertrofie není tak výrazná (Lieber, 2010).
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Při práci s pacientem je nutné mít na paměti i časový rozestup jednotlivých

terapií a zátěžových aktivit neboť kvalitní pozátěžová regenerace přispívá ke správné

adaptaci tkání. Změna metabolismu tkání v závislosti na zátěži je pro jednotlivé typy

tkání odlišná z hlediska regulace (Kjær, 2006; Kalliokoski et al., 2005) i časového

průběhu. Zvýšení metabolického obratu měkkých tkání v návaznosti na zátěž lze u

pacientů s výhodou využít např. u poúrazových stavů. U šlachy je prokázán vyšší přísun

glukózy ihned po zátěži a s odstupem na něj nasedá zvýšení syntézy kolagenu, které

přetrvává až 3 dny (Magnusson, 2008; Kjær, 2006). Při vazivových poraněních by tak

mohla mít větší efekt terapie s menší frekvencí pohybové aktivity doplněná výživovou

či farmakologickou léčbou v době zvýšené tvorby kolagenu.

Viskoelastické vlastnosti vaziva ovlivňují efektivitu kontrakce svalových vláken

a tak i energetickou náročnost pohybu. Při insuficienci vaziva je zhoršená účinnost

přenosu síly oběma způsoby (myo-tendinous i myo-fascial transmission) a zhoršená

stabilita kloubů z důvodu většího rozsahu pohybu a současně menší výtěžnosti

receptorů uložených ve vazivu závislých na změně jeho napětí. Zátěží vyvolaná syntéza

kolagenu, který je oproti elastinu tuhý a pevný v tahu, byl tak mohla být jedním z efektů

pohybové terapie u hypermobilních osob.

Při indikaci terapie je nutné zvážit míru odchylek a poruch dílčích prvků

podílejících se na výsledném pohybovém projevu a stanovit si priority kam terapii cílit.

Při odchylkách několika prvků je už pouze na zkušenostech terapeuta, aby zvolil ideální

poměr a pořadí „nápravy“ těchto prvků. Pokud je porucha více akcentovaná v řídících

systémech, považujeme za vhodné využití globálních pohybů s co nejkomplexnějším

oslovením aferentních vstupů pro vyvolání a upevnění fyziologických hybných

stereotypů. U strukturálních a lokálních poruch (např. poúrazových stavech) je naopak

stěžejní míra zatížení postižené tkáně. Pohyb by vždy měl vycházet z funkčně

centrovaného posturálního nastavení abychom předcházeli fixaci antalgického držení a

náhradních pohybových stereotypů. Kvalita posturálních stabilizačních mechanismů

s nedostatečnou KSFR může omezovat i silové možnosti procvičování relativně

izolovaného pohybu. V takovém případě uplatňujeme princip „od centra k periferii“

kdy postupujeme v souslednosti vývoje stabilizace v ontogenezi - nejprve zajištění

sagitální a frontální stabilizace a následně torzní a diagonální stabilizace (Čech, Tlapák,

2010). Ze stejného důvodu je na počátku terapie vhodné využít trénink dílčích vzorů a

postupně je kombinovat do větších koordinačních celků (Čech, Tlapák, 2010).
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ZÁVĚR

Teoretická část práce shrnuje možnosti adaptace nervového a pohybového

systému na zátěž. Rozebírá také vliv jednotlivých parametrů zátěže na výslednou

podobu této adaptace. Poslední kapitola se zabývá principem koordinačně-silové

funkční rezervy - jeho definicí a schématem užití v terapii i diagnostice.

Praktická část sestává z elektromyografické studie a navazuje na pilotní studii

provedenou v roce 2012. Cílem této studie bylo ozřejmit vliv zevní zátěže na onset time

a čas peak aktivity jednotlivých svalů v oblasti ramenního pletence při abdukci paže ve

skapulární rovině ve třech modelových situacích: (1) bez zátěže; (2) s lehkou zátěží a

(3) s nadlimitní zátěží. Výsledky jasně prokazují změnu stereotypu při nadlimitním

zatížení oproti situacím bez zátěže a s lehkou zátěží. Tato změna je patrná u obou

sledovaných parametrů (onset time i čas peak aktivity svalů) a dosahuje signifikantních

hodnot. Změnu stereotypu přisuzujeme překročení horní hranice koordinačně-silové

funkční rezervy, která se nachází pod námi zvolenou nadlimitní zátěží.

Přínosem této studie je důkaz existence hranice KSFR metodami EBM a

prokázání možnosti objektivně ji hodnotit pomocí sEMG.
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