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Posudek:

Práce pojednává o změnách EMG aktivity vybraných svalů pletence ramenního při různých typech záteže.

Z formálního hlediska práce splňuje požadovaná kriteria kladená na diplomovou práci. Autorka využila

relevantních a recentních zdrojů a množství citovaných pramenů ie dostačující. Grafická úprava, členění

práce a jazyková úprava jsou plně v mezích požadovaných norem.

V teoretické části práce nás autorka seznamuje s mnohými aspekty adaptace svalového a fasciálního

systému na zátěž. Autorka správně poukazuje na změny řízení svalového aparátu také na úrovni CNS.

Zajímaváje kapitola o adaptaci fascií a dalšího vaziva na zátěž. Ačkoliv v experimentální části práce autorka

dále s těmito poznatky nepracuje a neověřuje je , je tato kapitola zajímavá a dobře zpracovaná. Kapitola je to

obsáhlá a to vzhledem k další částem a charakteru práce možná až příliš. Naopak mi v teoretické části práce

chybí více informaci o EMG měření a to zejména bližší pohled na teoretické předpoklady EMG studie a

vysvětlení klíčových, avšak obecně nepříliš známých termínů, iako je např. onset time apod. s těmito

termíny totiž autorka dále pracuje a na jejich měření svou práci staví. V poslední části autorka představuje

koncept myšlenky koordinačně- silové funkční rezervy. Kapitola je poměrně obsáhlá nicméně teoretické

předpoklady této myšlenky nejsou z mého pohledu příliš rozpracovány a kapitola je víceméně obecným

pojednáním o koordinaci svalstva a svalových skupin a teoretické výstupy staví hlavně na poznatcích své

předešlé Bc práce. Toto jistě není chybou, ale zároveň to koncept myšlenky KSFR příliš nepodporuje.

V experimentální části práce autorka provedla sérii EMG měření vybraných svalů pletence ramenního'

Stanovila si řádně 6 hypotéz a tyto hypotézy jsou položeny dobře. Metodika je obstojná, jen zde chybí číselné

údaje o průměrné výšce , váze apod. Věk a pohlaví probandů uvedeny jsou. Metodika neobsahuje stěžejních

chyb, ale chybí popis toho jak autorka zabezpečila standardizaci abdukčního pohybu u sledovaných

probandů.

Výsledky jsou zpracovány v tabulkách a grafech se základním komentářem. Grafy a komentář jsou v pořádku,

u tabulek však chybí popis a vysvětlení použitých zkratek a tabulky nejsou obecně moc přehledné, nicméně

po určitém bádání svou výpovědní hodnotu mají.Hodnocení hypotéz je celkem v pořádku až na chyby

v uvedených hladinách významnosti. Zde autorka uvádí např. P= 0, 0000 čemuž nerozumím a

pravděpodobně se jedná o překlepy.

Diskuse je obsáhlá a autorka zde hodnotí výsledky studie a pracuje dále s literaturou. V diskusi mi chybí

bližší vysvětlení EMG nálezů a přesah do kineziologie pletence ramenního. Nedozvídáme se například co pro

kloubní struktury znamená autorkou změřená koaktivace svalstva a je-li nález ve schodě s teoretickými
předpoklady autorky samotné či jiných prací. Autorka popisuje že situace v aktivaci pletencového svalstva je

odlišná v situacích bez a s maximální zátéží, ale nezmiňuje je-li tato aktivace (koaktivace) normální, řádná a

pro GH kloub tak adekvátní či ,,přínosná". Chybí mi zde popis jestli se někteří probandi v koaktivaci

odlišovali od průměru a proč, a autorka pracuje jen se sumárními daty. Což je v pořádku , ale pohled na

nějaké abnormity či hodnoty mimo normy by pohled více rozpestřily a prohloubily. Výsledkem práce by mělo

být potvrzení teorie Koordinačně silové funkční rezervy (KsFR), což je pravděpodobně terminologické novum
(což kvituji) a autorka v závěru říká Že experiment tuto teorii potvrdil. Mě se však toto tvrzení zdá btýti mírně

odvážné. Z měření vyplývá že se svalstvo pletence ramenního chová v max zátěžl jinak než v situacích

s mírnou zátéží či bez ní, ale to je obecně známý fakt. Čím větší zátěž tím větší biomechanické zatížení kloubu

a tím větší stabilizace kloubu svalstvem musí brýt. Je otázkou zda jiná koaktivace svědčí pro pro neobvyklou

reakci svalstva ve které by se již svalstvo nemělo posilovat, neboť by se mohlo jednat o překročení ,,zdravé"
stabilizační koaktivace. Může se zkrátka jednat jen o normální adaptaci systému a ne o překročení limitů

koordinačně-silové práce svalstva. Může se zkrátka jednat o normální fyziologickou změnu strategie řízení
pohybu v závislosti na změně zevních podmínek. Jinak je diskuze vedena řádně a autorka prokazuje množství

znalostí a dobrou orientaci v problematice jakož i dobrou práci s literaturou.

Práce je na velmi dobré úrovni a je zajímavá. l přes určité v'ýtky ji srdečně doporučuji k obhajobě'

otázky oponenta :

- Vypovídajívýsledky Vaší práce skutečně o překročení KSFR? Nejedná se o běžnou fyziologickou

adaptaci svalstva na zatížení kloubu?

- Kolik času bylo mezi měřením v mírné a max zátěži? Nemohla již tato mírná zátéž svalstvo běžně

unavit a tak změny EMG aktivity při max zátěži zkreslit únava metabolická ?

- Cvičila byste pacienty v mezích nad KSFR či nikoliv, ergo jaký je možný klinický výstup Vaší studie?

Práci doporučuii k obhaiobě

V Kladně 25.6.2oL4 Petr Bitnar